xxvi Martii celebratum) Apostolicæ cathedræ inthronizatur ». Sanctus Bruno Signiensis episcopus his verbis utitur : « Secundum consuetudinem Romanam cum magnis laudibus a clero et populo in Pontificem electus est, dein vero in B. Petri Apostoli cathedram elevatus ».

4. *Electio Leonis IX magis explicatur.* — Anselmus vero in Itinerario : « Defuncto papa Damaso, inquit, Romani legatione de ejus obitu ad imperatorem Henricum directa, petierunt, ut Ecclesiæ pastore viduatæ ab eo subrogaretur alius; qui super hoc negotio episcoporum et optimatum imperii sui quærens consilium, invenit inter cæteros dominum Brunonem Tullensem ad idem officium subeundum esse idoneum : utpote qui ætatis maturitate, morumque et scientiæ claritudine videbatur conspicuus, sibi sanguinis affinitate proximus. Unde Apostolicæ dignitatis ei adjudicata sunt insignia : jussumque ab Augusto, ut ad hæc secundum Ecclesiasticas sanctiones suscipienda, Romana inviseret mœnia. Sed quia solemnia imminuebant Nativitatis Dominicæ, hæc cum clero, cujus fuerat pastor, disposuit celebrare, eisque celebratis, quo erat præceptum abire ». Aliquibus interpositis subjungit : « Celebratis ergo in sede civitatis Leucorum duobus Dominicæ Nativitatis diebus, in tertio (nempe die xxvii mensis Decembris), clero suo valefaciens, iter capere Romam ducens aggreditur. Quo perveniens, cum favore totius populi honorabiliter excipitur : Apostolicæque dignitatis infulus insignitus, in Hypapante Domini (id est, in die Purificationis B. Virginis, die sc. ii mensis Februarii) consecratus, in cathedra beati Petri inthronizatur (die scilicet xii ejusdem mensis, in quam Dominica prima Quadragesimæ incidebat, ut ex Wiberto etiam diximus), et Leo papa Romano more nuncupatur ».

5. *S. Leo cum Hildebrando monacho Romam habitu peregrino perrexit.* — Ex verbis Wiberti laudatis intelligimus, Ottonem Frisingensem, quem Baronius sequitur, quemque de tribus Romanæ Sedis uno eodemque tempore in vasoribus male instructum fuisse supra ostendimus, non minus in sancti Leonis profecione Romana narranda peccasse, quia scilicet sæculo integro postquam ea peracta fuit, eam in litteras misit. Ait Otto : « S. Leo ad Sedem B. Petri destinatus fuerat. Cumque assumpta purpura Pontificali per Gallias iter ageret, contigit cum Cluniacum venire, ubi forte tunc præfatus Hildebrandus prioratus (ut dicitur) obedientiam administrabat ». Addit, Hildebrandum constanter eum de incepto redarguisse, et Leonem admonitum purpuram deposuisse, ac secum Hildebrandum Romam duxisse, cujus consilio Bruno in summum Pontificem eligitur. Verum ut ex Wiberto teste oculato Henschenius in Commentario prævio ad Vitam sancti Leonis observat, Wibertus asserit Leonem « Tulli, sumpto peregrino habitu, Romanum iter arripuisse », et apud urbem Augustam angelica modulatione recreatum : neque

tempus fuit intermedium, quod itineri Cluniacensi attribueretur. Secundo, sanctus Bruno in sancti Leonis Vita scribit, *Hildebrandum* Wormatiæ adfuisse in ipsa designatione Leonis ad Summum Pontificatum, huncque ex aula imperatoris adduxisse Hildebrandum; neque dicit Hildebrandi admonitione Leonem deposita Cluniaci purpura assumpsisse peregrini habitum, quem, ut habet Wibertus, ab initio itineris acceperat. Fuit Hildebrandus primum tergiversatus invitanti, objecitque, inquit Bruno, « quia non secundum canonicam institutionem, sed per sæcularem et regiam potestatem Romanam Ecclesiam arriperet. Leo vero, ut erat natura simplex atque mitissimus, patienter ei satisfacit, reddita de omnibus, sicut ille voluerat, ratione ». Tertio, S. Bruno ibidem insinuat verum non esse quod tradit Otto Frisingensis citatus, Hildebrandum nempe priorem fuisse monasterii Cluniacensis anno superiori, quando conventus Wormatiensis habitus est. Ait enim Bruno: « Erat ibi monachus quidam Romanus (sc. Wormatiæ) Hildebrandus nomine, nobilis indolis adolescens, clari ingenii, sanctæque religionis. Hunc igitur beatus episcopus vocavit ad se, et rogavit eum ut simul Romam rediret, etc. » Quare si verum sit quod ait Otto, Hildebrandum ipso fine anni *MLVI* cum Gregorio VI transiisse Alpes, paucos post menses adolescens et peregrinus a Cluniacensibus prior constitutus non fuit; eo magis, quod Paulus Bernriedensis in Vita ipsius Hildebrandi dicat: « Inde (sc. e Gallia) post aliquot annos Romam rediturus, moram fecit aliquantum temporis in aula Henrici III ». Papebrocius quidem ad diem *xxv* Maii, quo Gregorius VII colitur, duplicem profectionem Gallicam Hildebrandi distinguit, sed gratis et sine teste. Otto itaque Frisingensis adversus auctores antiquiores in his non audiendus.

6. *Papalis consecratio explicatur.* — Leo papa post Concilium Rhemense, de quo mox, Epistolam Catholicis per universum regnum Francorum constitutis dedit, quæ tom. II Spicilegii pag. 456 extat, in qua ait: « Post consecrationem nostram, illam videlicet qua benignitas Dei humilitatem nostram sanctæ Romanæ Ecclesiæ præesse voluit, Germaniam Galliamque visitavimus ». Ubi *consecrationis* nomen pro ea sumit ceremonia, quam hodie *coronationem* appellamus. Ea vel æquivalens ceremonia in Basilica Sancti-Petri semper peracta fuit, eaque diversa ab *intronizatione*, quæ in Basilica Sancti-Joannis Lateranensis ab omni tempore facta. Wibertus laudatus de utraque loquitur: « Cunctis applaudentibus consecratur (nempe in Ecclesia Sancti-Petri) ac Dominica Quadragesimalis jejunii, pridie idus Februarii, Apostolicæ Cathedræ intronizatur », nempe in Basilica Sancti-Joannis Lateranensis. In quo sita esset hæc consecratio, indicat idem Wibertus lib. 4, cap. 4, ubi ait, Brunonem (ita Leo ante Pontificatum appellabatur) a suo consobrino Theodorico

Mediomatricum præsule esse *Pontificaliter intronizatum*; in Ecclesiæ nempe Tullensi, quando anno *MLXVI* episcopus electus fuit. Nondum autem tunc episcopus ordinatus fuerat, quod *Conradus Salicus* imper. cuperet ejus ordinationem simul cum sua Romæ a Joanne XIX fieri, sed imperatorem ab eo consilio Bruno revocavit, ne Trevirensi archiepiscopo metropolitæ suo displiceret. Rem Wibertus his verbis exprimit: « Quoniam causis instantibus usque insequenti Pascha distulerat (nempe Conradus Salicus) sibi a domno Apostolico Romæ dandam imperialem benedictionem; itidem etiam isti (scilicet Brunoni) vinculis perfectæ dilectionis adstrictus, differri jusserat ejus episcopalem ordinationem, uti simul unaque in Basilica (nempe Sancti-Petri) sumerent utrique (ab eodem cæli clavigero vicario prædestinati officii consecrationem) ».

7. *Benedictio tam de imperatore quam de episcopo dicitur.* — Ibi Wibertus *consecrationis* nomen tanquam genus usurpat, ejus species sunt regis inaugurationis, ordinatio episcopalis, et ceremonia, qua quis papa aut archiepiscopus inauguratur. Qui Wiberti locus, cum veram hujus vocis, scilicet *consecratio*, significationem egregie explicet, hic prætermittendus non fuit. Sic *benedictionis* vox, tam pro consecratione *episcopali* quam pro *imperiali* usurpatur, indeque Wibertus ibidem, postquam de imperiali benedictione Conradi Salici locutus est, de Brunone ait: « Pontificalem humiliter poposcit benedictionem a domno episcopo Trevirorum Poppone ». In Sacramentario divi Gregorii M. pag. 239, legitur: « Episcopus ordinatur, uno super eum fundente benedictionem », extantque innumeræ auctoritates scriptorum, qui post annum *DL* vivere, quæ ostendunt, *benedictionem* et *benedicere*, fuisse voces, quibus consecratio et ordinatio episcopalis exprimi solite erant.

8. *S. Leo anno sequenti ad Garganum montem profectus.* — A num. 4 ad 8. Profectio sancti Leonis papæ ad Garganum montem, ad visitandam Sancti-Michaelis archangeli Ecclesiam in eo sitam, quam Baronius ex Leone Ostiensi lib. 2, cap. 82, hoc anno recitat, anno tantum sequenti ab eodem sancto Pontifice suscepta. Leo enim Ostiensis, qui ait: « Eodem quo ordinatus est anno orationis gratia montem Garganum petiit », anno uno peccat, nec, ut arbitratur Henschenius citatus, annum a Paschate inchoat, ut Chronicon ejus examinanti patebit. Recte itaque chronographus Sancti-Benigni, relatis quæ præsentis anno sanctus Leo gessit, subdit: « Rursus sequenti anno Romam pergens (sc. Halynardus archiep. Lugdunensis) cum ipso domno Apostolico properavit Beneventum et Capuam, montem Cassinum, atque montem Garganum ad S. Michaelem archangelum. Ideo namque prædictus papa perrexit illas in partes, ut habitatores terræ illius, si posset, aliquo modo relevaret ab oppressione, qua

nimum erant gravati a Normannis. At quia dominus præsul Halyuardus præpotens erat in verbis, et ad suadendum quodlibet lingua sufficiebat; propter hoc ut mediator et legatus pacis inter prædictos Normannos et ipsum esset, dominus Apostolicus secum duxit eum. Inde regressus, quoniam ad colloquium imperatoris, qui tunc forte erat in finibus Ungariæ, properabat: jussit eum prædictus papa Romæ residere, donec ipse rediret ».

9. *S. Leo Romæ Pascha celebrat.* — Hermannus Contractus ad annum MCLIX de Leone papa scribit: « Qui in proximo Pascha Udalricum Augiensis cœnobii provisorum, Romam venientem, abbatis benedictione consecravit, et monasterii ejusdem privilegia antiquitus a Sede Apostolica tradita, sua auctoritate confirmavit et innovavit, Indict. secunda, VII kal. April. », id est, die XXVI Martii, in quem Pascha hoc anno incidit. Hensehensius citatus memoriæ lapsu pridie Dominicæ Palmarum interpretatur, indeque infert sanctum Leonem hanc festivitatem in monte Cassino hoc anno non celebrasse, quod tamen ex Leone Ostiensi asseritur, sed tantum anno sequenti. At id quidem verum, sed cum hoc anno VII kalend. April. cum die Paschatis, non vero cum pridie Dominicæ Palmarum concurrat, ex illo Hermanni Contracti loco habemus tantum, sanctum Leonem hoc anno Romæ Pascha celebrasse, quod et Baronius habet.

10. *Primum Concilium Romanum sub sancto Leone.* — A num. 8 ad 16. Hermannus Contractus ad annum MCLIX ait: « Idem papa in hebdomada post Albas, Synodum cum episcopis Italiæ Romæ celebravit », cui Conc. episcopos Galliarum interfuisse prodit chronographus Sancti-Benigni, cujus verba num. 4 recitavimus. De hoc Concilio hæc Wibertus lib. 2 Vitæ sancti Leonis, cap 3: Ibi sanctus Leo « statuta quatuor Synodorum principalium viva voce corroboravit, decretaque omnium decessorum suorum Pontificum tenenda confirmavit: simoniacam etiam hæresim damnavit quæ jam nonnullas mundi partes invaserat, et in eodem Concilio quosdam deposuit episcopos, quos prædicta hæresis nævo suæ nequitiae maculaverat ». Paulo post: « Decimas quoque a cunctis dandas Christianis, quarum nec mentio erat apud Apuliam et per quosdam orbis fines, Ecclesiis restituit. Venditiones altarium sub anathemate prohibuit; sed constituit, ut partes decimarum ad episcopum pertinentes, aut quisque præsul sibi teneret, aut cuiquamque vellet tribueret: partem autem ad altare pertinentem proprio pastori Ecclesiæ gratis concederet. Incestas consanguineorum nuptias, in multis orbis partibus indiscrete habitas discidit; pluresque nobilium hoc turpi devinctos nexu separavit. Alia quoque per plura canonum capitula studuit renovare, quæ, ne fastidium gignant, hic superseдимus recitare ». Quid ibi *altaribus* nomine significetur, et de *altaribus* venditione ac redemptionibus, legendus Marca in Nota ad canonem VII Concilii

Claramontani. Porro hebdomada post Albas hoc anno die secunda mensis Aprilis inchoatur, duratque usque ad diem nonum ejusdem mensis, quo Dominica secunda post Pascha die XXVI Martii celebratum exorditur, indeque Leo IX in litteris, quibus Trevirensis Ecclesiæ Privilegia confirmat, a Brouvero lib. 41 Annal. Trevir. recitatis, de hac Synodo Romana ait: « In Synodo nostra, quam circa XVII post ipsum Paschalem diem, Deo præside celebravimus », et Hermannus Contractus hujus Synodi epocham recte constituisse nos edocet.

11. *S. Leo in Franciam venit et varias Synodos celebrat.* — A num. 16 ad 29. « Idem in hebdomada Pentecostes aliam Synodum Papiæ congregavit », inquit Hermannus Contractus de sancto Leone. Addit Anselmus Rhemensis monachus in Itinerario: « Gallienum revisere solum tam B. Remigio facta promissio, quam orthodoxæ fidei in illis partibus adeo tepefactæ persuadet intentio. Unde a Romanis expetita licentia, per quasdam Latio urbes iter agens, etc. tandem adit imperatorem Henricum, in regione commorantem Saxonica ». Subdit Anselmus, ambos Coloniam advenisse « in Apostolorum Petri et Pauli natalitio etc. Papa Colonia digressus, Tullum in Exaltatione sanctæ Crucis venit: indeque circumjacentium regionum episcopis et abbatibus litteris suæ auctoritatis mandari præcepit, ut in præfixa die (nempe in kalendis Octob. uti jam dixerat,) sibi occurrerent ad Synodum celebrandam in Basilica præfati Francorum Apostoli », nempe Sancti-Remigii. De eo Concilio et de rebus in Gallia a sancto Leone gestis legendum Itinerarium Anselmi sub nomine Actorum Concilii Rhemensis, a Baronio in fine tomi XII, in Appendice ad annum MCLIX publicatum, cui nullum auctoris nomen præfixum est, quia deerat in Ms. Codice quo usus est Baronius, qui hoc anno n. 24, ait, sese frustra illud Itinerarium, quod ab illis Aetis diversum putabat, perquisivisse. Marlotus t. II Metropolis Rhemensis lib. 2, cap. 28, illud ex Codice Ms. correctius publicavit, et Joannes Papiensis in Speculo meminit Concilii Rhemensis a Leone papa celebrati, aitque ei interfuisse *Hugonem Chuniacensem*, qui Synodalem exhortationem habuit jussu ejusdem Pontificis, et veritatis adversarios confutavit. Meminit et Concilii Rhemensis chronographus Saxo nuper Oxonii editus, sed loco non suo, anno nempe MCLVI. « Hoc anno, inquit, fuit magna Synodus apud S. Remei; cui aderant Leo papa et archiepiscopus de Burgundia (nempe Lugdunensis, ut discrete in eodem Itinerario legitur) et archiepiscopus de Bysineum (nempe Vesontionensis, ut ibidem habetur) et archiepiscopus de Rhemis, multique adhuc alii viri prudentes, clerici ac laici. Eo Eadwardus rex (Angliæ nempe, Confessor appellatus) mittebat Dudocum episcopum, (Bathoniensem, de quo plura Wartonus in Anglia Sacra part. 1, pag. 338) et Wulfriemum abbatem Sancti-Augustini, et Ælfwinum abbatem, ut regem certiores facerent, quid ibi de religione Christiana

decereretur ». Idem ac chronographus Saxo fere habet Radulphus de Diceto, pag. 475.

12. *Concilium Moguntinum.* — Præter Concilium Rhemense celebravit etiam *Moguntinum*, cujus mentionem facit Hermannus Contractus in Chron., et perperam differt in annum sequentem, cum in Synodo Rhemensi Gozfridus Audegavensis vocetur ad Synodum futuram Moguntiae. Wibertus in Vita sancti Leonis lib. 2, cap. 3, de Moguntino Concilio habet: « Hinc (post consecratum nempe Martis altare Sancti Arnulphi) generale apud Maguntiam Concilium habuit, in quo Spirensis presul Sibicho criminali reatu accusatus, voluit se expurgare terrifico sacramento Dominici Corporis: sed, ut fertur, maxilla ejus mansit contorta paralyti, quandiu præsentis vitæ spatium duxit ». Præterea actum in Concilio Moguntino de sancto Servatio episcopo Tungrensi seu Leodiensi, et quid definitum fuerit, narravimus anno cæ.

13. *Colonienses archiepiscopi a S. Leone archicancellarii S. R. E. dicti.* — Porro Wibertus lib. 2, cap. 3 ait, sanctum Leonem apud Coloniam ab Herimanno archiepiscopo susceptum esse, additque: « Dedit ei officium cancellarii sanctæ Romanæ Sedis ejusque successoribus, tribuens illi Ecclesiam Sancti-Joannis ante portam Latinam ». Rasponus cardinalis in Basilica Lateranensi, ad annum MLI notat, Leone IX et Victore II sedentibus, primum omnium qui sanctæ Apostolicæ Sedis *archicancellarium* se subscripserit, fuisse *Herimannum* Coloniensem archiepiscopum; quod antea animadvertisse Bernardum a Mallinckrot in Tract. de archicancellariis Sacr. imperii cap. 5, observat Ciampinus in Catalogo *S. Romanæ Ecclesiæ bibliothecariorum*, pag. 40 et seq., ubi exhibet subscriptiones variorum Diplomatum Leonis IX, anno MLI et duobus sequentibus datorum, in quibus *Herimannus* semper dicitur *S. A. S. archicancellarius et Coloniensis archiep.*, quod quidem certum; sed hoc Leonis IX privilegium archiepiscopis Coloniensibus primum hoc anno concessum, ut ex mox diebus liquet. Rediit hoc anno S. Leo in Italiam; nam, ut Hermannus Contractus habet: « Natalem Domini Veronæ coluit »; quæ verba de Natali Domini præsentis anni intelligenda, cum hic chronographus anno ML indicet se narrare quæ magna ex parte ad hunc annum pertinent, uti Baronius num. 16 et seq. optime explicat.

14. *Humbertum postea cardinalem S. Leo nondum papa Tullo Romam ducit.* — Quoad *Humbertum* virum hac ætate celeberrimum, a sancto Leone postea cardinalem creatum, quem idem Leo ex Gallis in Italiam secum duxit, et « ad prædicandum Siculis verbum Dei archiepiscopum ordinavit », ut inquit Lanfrancus in Comment. adversus Berengarium, *Humbertus*, inquam, hoc anno a S. Leone Romam ductus. Mabillonius enim Sæc. v Benedic., pag. 894 et seq. refert litteras canonizationis *sancti Gerardi* episcopi Tullensis anno sequenti Romæ peractæ, mense Maio illius

anni datas, in quibus inter episcopos et abbates qui illi canonizationi interfuere, subscriptus reperitur *Humbertus Siciliensis archiepiscopus*. Quare hoc anno sanctus Leo eundem *Humbertum* e Gallis Romam secum duxerat, falliturque Henschenius ad diem XIX April. in Commentario ad Vitam sancti Leonis IX, num. 16, ubi scribit, *sanctum Leonem*, qui post mensem Septembrem anni M. Tullum rediit, in secundo illo Romam reditu secum *Humbertum* in Italiam duxisse; cum mense Maio ejusdem anni hunc jam Romæ fuisse laudatæ litteræ demonstrant. Præterea perperam ait, sanctum Leonem secum illum duxisse ex monasterio Sancti-Mansueti extra urbis Tullensis mœnia sito: *Humbertus* enim abbas tunc erat monasterii Mediani in diocesi Tullensi, ac intra montium Vosegi claustra positi, et a sancto Hildulpho archiep. Trevirensi ædificati, ut docet auctor Chronici Senoniensis libro 2, capite 18, qui ait, *Humbertum* abbatem Mediani monasterii anno MXLIV, *varias laudes, quæ Responsoria dicuntur*, rhythmicè a se compositas Brunoni episcopo Tullensi in ejus Ecclesia decantandas tradidisse, indeque *quinque annis elapsis*, Brunonem communi consilio papam electum, ac Romam proficiscentem *per partes illas transeundo, oratorium Sancti-Joannis Baptistæ ad portam Mediani monasterii* consecrasset X non. Aprilis, subditque: « *Humbertum* quoque Mediani-Monasterii abbatem secum ducens, archiepiscopum Siciliæ ordinavit, deinde Romæ cardinalem ad vices suas supplendas morari præcepit », ubi quidem chronographus iste in die et mense consecrationis oratorii Sancti-Joannis Baptistæ manifeste hallucinatur; cum Leo IX antea Bruno appellatus, mense Decembri superioris anni Romam profectus sit, illicque circa initium mensis Februarii pervenerit, ut mox diximus; sed quoad *Humbertum*, non dubium quin abbas Mediani-Monasterii fuerit. Baronius itaque, qui recte hoc anno num. 28 asserit, sanctum Leonem secum Romam duxisse *Humbertum*, in eo labitur, quod asserat id accidisse postquam *sanctus Leo* Pontifex Romæ creatus in Gallias venisset, et Romam sub hujus anni finem reverteretur: nam nondum Pontifex Romanus erat, quando tantum virum Romam secum ire voluit. Labbeus in Dissert. de Script. Ecclesiast., alique passim, *Humbertum* monasterii Sancti-Mansueti monachum etiam faciunt, sed nullo teste.

15. *Leo IX Metis Ecclesiam S. Arnulphi consecrat.* — Prætermiseram notare sanctum *Leonem* Rhemis Metas esse profectum, consecrasset Basilicam Sancti-Arnulphi, et Responsoria composuisse *de sancto Gorgonio martyre*, antequam Moguntiae Concilium celebraret. Id enim docet Wibertus laudatus, qui inquit: « Inde per urbem Mediomatricorum remeans, petitu venerandi abbatis Warini consecravit ibidem sancti pontificis Arnulfi Basilicam; exoratusque a domino Sigifrido Gorziensi abbate (a San-Marthanis omissis) composuit in vene-

ratione gloriosi martyris Gorgonii (cujus corpus sanctus Chrodegangus episc. Metensis et monasterii Gorziensis fundator Roma Metas attulit) nocturnaliu[m] Responsorium dulcissimam melodiam». Meurissius lib. 3 de Episc. Metensibus, pag. 354, sancti Leonis litteras tunc ab eo datas recitat, in quibus Leo ait, se *quinto idus Octobris* Sancti-Arnulphi Ecclesiam consecrasse, qui dies hoc anno in feriam quartam incidit; sed hoc saeculo Ecclesiarum dedicationes indiscriminalim omnibus diebus saepe factae comperiuntur. Hujus Epistolae subscriptio est: «Data quinto idus Octobris, per manus Udonis sanctae Apostolicae Sedis cancellarii et bibliothecarii, et Tullensis primicerii, anno domini Leonis Noni papae primo, Indictione secunda, anno vero Dominicae Incarnat. millesimo quadagesimo nono». Mabillonius lib. de Re Diplom. cap. 25, n. 7 ait, se illius Chartae autographum inspexisse, et cum Indictio in mense Septemb. praesentis anni exordiat, et idem sanctus Leo in alia Charta anno sequenti data eandem a Septembri auspicietur, inde deducit, Romanos Pontifices in hac Indictionis methodo non fuisse constantes. Verum a *Pelagio II*, quem primum in suis litteris Indictiones usurpasse suo loco observavi, nullum mihi Pontificium Diploma occurrit in quo Indictio a Septembri non deducatur, saltem usque ad saeculum XIII.

16. *Indictionem a Septembri sicut caeteri Pontifices exorsus est.* — Charta autem cui vir doctissimus imputatur, falsitatis certa indicia praefert. Primo enim Humbertus hoc modo in ea subscriptus: *Humbertus cardinalis et episcopus Sylvae Candidae*, cum tamen in litteris canonizationis sancti Gerardi Tullensis episcopi mense Maio anni sequentis scriptis, inter episcopos subscriptos legantur *Humbertus Siciliensis archiepiscopus*, et paulo post, *Crescentius Sylvae Candidae episcopus*, ac aliunde certum, Humbertum anno sequenti nondum episcopatum illum gessisse, aut ad cardinalatum promotum esse. Ut enim Baronius anno MLVII, n. 19 ex Ms. Codice Vaticano ostendit, Ecclesia Lateranensis hoc tempore septem cardinales episcopos habebat, ex quibus unus erat *episcopus Sanctae Rufinae sive Sylvae Candidae*. Nec est quod quis dicat, *Humbertum* tunc Metis absentem post aliquot annos eisdem litteris subscripsisse, ut mos ferebat, quia nullibi legitur eum Roma in Gallias rediisse. Secundo, Epistolae epigraphe his verbis concepta, suppositionem prodit: Ego Leo, servus servorum Dei, omnibus inspicientibus hanc Chartam. (Quis unquam Pontifex in rescriptis suis ita locutus?) Vobis notum facere volumus, quod ego pro honore meo et parentum meorum (quae absurda sunt), scilicet viri venerabilis (insulsum epitheton) Pippini ducis Aquitanensis (est hic Pippinus Major-domus palatii et Caroli Martelli pater, qui nun-

quam Aquitaniae dux fuit) et Drogonis filii ejus, necnon et trium filiorum suorum etc. et caeterorum, qui processerunt ex ejus stemmate (legendum, stemmate), dedi Ecclesiae Sancti-Arnulphi quidquid ipsi dederunt, omnia dubitabilia confirmavi (haec causa cur Charta supposita fuerit.) Hoc Rescripti initium: «Leo episc. servus servorum Dei, Ecclesiae in honorem B. Joannis Evangelistae sanctique Arnulphi confessoris Christi, a nobis specialiter dedicatae, et per eam venerabili Warino abbati, etc. salutem et Apostolicam benedictionem». In formulis Rescriptorum Pontificiorum nihil simile legitur.

17. *Charta ex qua contrarium deducitur supposititia.* — In ea Charta insignis suppositio animadvertenda, quia ea multas alias complectitur. Falsarius enim, ut jurisdictionem abbatiae Sancti-Clementis sibi attribuat, scribit: «Praeterea vero Ecclesiam abbatiam Sancti-Felicis ipsi loco adjacentem, ubi primus ejusdem Metensis Ecclesiae pastor Clemens corpore quiescit, quam praefatus venerabilis episcopus Adelbero (junior scilicet) a praedecessore suo quodam, aequae Adelberone vocato, pro praedicta curia Rumeliacum nuncupata, S. Arnulfo in concambium datam esse narravit, et chartis testando monstravit». Verum tantum abest ut Adelbero hujus nominis I, episcopus Metensis, hanc abbatiam Sancti-Arnulphi monachis pro Rumeliaco in concambium dederit, ut contra certis documentis adhuc Metis conservatis constet, Sancti-Clementis abbatiam alios ad canonicos pertinuisse, indeque anno DCXXXVIII ab Adalberone hujus nominis primo expulsos, qui *sanctum Cadroam* ex Scotia, seu verius Hibernia, cum monachis e monasterio Luxoviensi in Burgundia sito evocavit, quorum successores continua serie abbatiam illam usque ad nostra tempora absque ulla ab abbatibus Sancti-Arnulphi dependentia rexere. Praeterea Sancti-Arnulphi monachi abbatiam illam loco Rumiliaci a se dati accipere non potuere, cum semper *Rumiliaco* potiti sint, nunquam vero episcopi. Imo ipsemet falsarius id faletur; cum inter alia bona quae praesenti anno ab Ecclesia Sancti-Arnulphi possessa supponit, Rumiliacum numeret. Haec ejus verba: «Triginta etiam mansi cum Ecclesia et decimatione in villa, sive curia quae vocatur Rumeliacum». Meurissius, qui hujus Rescripti suppositionem non animadvertit, pag. 269, testatur Ecclesiam *Sancti-Arnulphi* etiamnum *Rumiliacum* possidere, virtute donationis Caroli Calvi, cujus Chartam ibidem recitat. Ex documento itaque adeo vitioso deduci non potest Pontifices Romanos hoc saeculo Indictionem a kalendis Januariis aliquando exorsos esse; certumque esse debet nullam hac in re Leone IX sedente immutationem factam.

LEONIS IX ANNUS 2. — CHRISTI 1050.

1. *Duæ Synodi Romæ et Vercellis, præsertim contra hæresim Berengarii.* — Quinquagesimus post millesimum sequitur annus, Indictione tertia inchoatus, quo a sanctissimo Leone papa duæ celebratæ sunt Synodi, altera Romæ post Pascha, altera autumni tempore Vercellis. De ambabus Hermannus ita hoc anno : « Dominus papa post Pascha Synodum item Romæ collegit, et subsecuto tempore ultra Romam progrediens, nonnullos eorum principes et civitates, tam sibi quam imperatori jurejurando subjecit, Beneventanosque adhuc rebellantes excommunicavit. Nonnulli etiam exterarum principes gentium, missis ad eum, utpote Apostolicum virum, legatis, subjectionem ipsi promittunt ». Hæc ipse. Sed de excommunicatis Beneventanis his omnino contraria habet Leo Ostiensis, cum ait¹ : « Sequenti anno prædictus Pontifex rursus ad monasterium venit, et in crastinum ac die altero, Apostolorum Petri et Pauli missas solemniter celebravit : et cum die illo sabbatum esset, ingressus ad mandatum fratrum, pedes duodecim monachis lavit, et ipse vicissim ab illis lotus, in refectorium quoque cum eis una bibiturus ingressus est : inde perrexit Beneventum, urbemque ab excommunicatione prædecessoris sui benignus absolvit ». Hæc Leo.

2. De altera autem Synodo hoc anno ab eodem Pontifice celebrata hæc habet idem qui supra Hermannus : « Ipse autumnus dominus papa Synodum Vercellis collegit, et Hunfridum archiepiscopum pro quadam inter Ravennatem et Romanam Ecclesiam contentione ab officio suspendit; indeque Gallias et episcopatum suum Leucorum civitatem revisit ». Hæc Hermannus de rebus Leonis Pontificis hoc anno, verum de rebus gestis in duobus hisce Conciliis admodum jejune. Nos autem, quæ ex Lanfranco in Commentario contra Berengarium de hac eadem Synodo Romana, cui ipse interfuit, didicimus, in medium sic asserimus. Ait enim : « Tempore sancti Leonis papæ delata est hæresis

tua (alloquitur Berengarium ipsum) ad Apostolicam Sedem. Qui cum Synodo præsideret, ac resideret sectum non parva multitudo episcoporum, abbatum, diversique ordinis e diversis regionibus religiosarum personarum, jussum est in omni audientia recitari, quas mihi de Corpore et Sanguine Domini litteras transmisisti. Portitor quippe eorum legatus tuus, me in Nortmannia non reperto, tradidit eas quibusdam clericis. Quas cum legissent, et contra usitatissimam Ecclesiæ fidem scriptas animadvertissent, zelo Dei accensi, quibusdam ad legendas eas porrexerunt. Itaque factum est, ut non deterior de te quam de me fuerit exorta suspicio, ad quem videlicet tales litteras destinaveris, putantibus multis me fovere ac favere quæ a te dicerentur, vel gratia qua te diligerem, vel fide qua revera ita esse indubitanter tenerem. Igitur cum a quodam Rhemensi clerico Romam perlatas recitator legerat, intellecto quod Joannem Scotum extolleret, Paschasium damnare, communi de Eucharistia fidei adversa sentire : promulgata est in te damnationis sententia, privas te communionem sanctæ Ecclesiæ, quam tu privare sancta ejus communionem satagebas. Post hæc præcepit papa ut surgerem, pravi rumoris a me maculam abstergerem, fidem meam exponerem, expositam plus sacris auctoritatibus quam argumentis probarem. Itaque surrexi, quod sensi dixi, quod dixi probavi, quod probavi omnibus placuit, nulli displicuit ». Hactenus de Synodo Romana Lanfranco, in qua damnato, ut vidisti, Berengario, ipse Lanfranco absolutionis sententiam retulit.

3. In hoc eodem Concilio contra Berengarium a Leone Pontifice celebrato, idem Pontifex decrevit pallium Dominico patriarchæ Veneto, eidemque privilegium concessit ut crucem ante se deferret, patriarchalemque sedem approbavit, et episcopis Venetiæ provinciæ et Istriæ scripsit, ut huic tanquam primati suo obedirent, eumque revererentur. Hæc ex scripto Chronico Andree Danduli. Quæ omnia renovata et confirmata ab Alexandro Secundo in Concilio Mantuano, idem auctor affirmat.

¹ Leo Ost. l. II. c. 85.

Sicque plene translatus fuit patriarchatus Gradensis in Venetum, qui haecenus titulo Gradensis sedis potitatus erat.

4. Quæ autem contra eundem Berengarium post hæc actitata sint eodem anno Concilio Verecellensi, a Lanfranco sic accipe : « Delinc declarata est Synodus Verecellensis, quæ tunc proximo Septembri, eodem præsentente Pontifice, est celebrata Verecellis, ad quam vocatus non venisti. Ego vero præcepto et precibus præfati Pontificis usque ad ipsam Synodum secum remansi. In qua in audientia omnium, qui de diversis hujus mundi partibus illuc convenerant, Joannis Scoti liber de Eucharistia lectus est ac damnatus : sententia tua exposita ac damnata ; fides sanctæ Ecclesiæ, quam ego teneo et tenendam astruo, audita, et concordia omnium sensu confirmata. Duo clerici qui legatos tuos se esse dixerunt, volentes te defendere, in primo statim auditu defecerunt et capti sunt. Ab hac sententia nunquam discessit sanctus Leo in omnibus suis Conciliis, seu quibus ipse præsentiam suam exhibuit, seu quæ per legatos suos in diversis provinciis congregari instituit. Quæ sententia non effugit successorem quoque suum felicis memoriæ papam victorem ». Illicusque Lanfrancus de Synodo Verecellensi. Cujus meminit etiam Guitmundus, in Commentario quem scripsit de Corpore et Sanguine Christi, eidemque præfuisse Leonem Pontificem tradit ¹. Ipse vero Pontifex (ut ex Hermanno patet) ubi Synodus Verecellensis absoluta fuit, trans Alpes iter dirigens, convenit imperatorem, in Saxonia tunc agentem. Reliqua itineris ejus dicentur anno sequenti.

5. *Acta Synodi in Hispania celebratæ sub Ferdinando Magno.* — Hoc eodem anno Ferdinandus Magnus, cum obtumultus bellicos Ecclesias in suo regno Hispaniæ collocatas, exerescentibus vepribus, silvescentes cerneret, convocatis episcopis, Dominici agri cultoribus, eum ad optimam frugem revocare laborans, Concilium colligendum curavit, cujus decreta reperta in Ecclesia Cordubensi Antonius Augustinus exseripsit, nosque ejus Codicem nacti, ea hic tibi (quod causa adhuc nesciamus) reddenda curavimus, ejusmodi præfixa inscriptione :